



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM

**PRINT DAS COMPOSIÇÕES DE REFERÊNCIAS QUE FORAM UTILIZADAS PARA A
ELABORAÇÃO DAS COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**



ESTADO DO AMAZONAS PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM

PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER

ORÇAMENTO

Home Orçamento Análise de Custos Orçamento Análise de Custos Orçamento Análise de Custos

Próprio - - ADPT SEINFRA (C4541)

PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER

Tipo	0	Preço Unitário	R\$ 426,24
Unidade	m²	BDI	R\$ 113,38
Composição de Mão de obra	Não	Preço Unitário com BDI	R\$ 541,62

Item	Descrição	Tipo	Unid	Preço Unitário	Coefficiente	%	Total
SINAPI 102487	CONCRETO CILINDRO FCK = 15MPa, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANCAMENTO- AP_05/2021	Produção de Concreto	m³	627,37	0,0125	0,0	18,34
SINAPI 88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculo e Parâmetros	H	28,72	3,0	0,0	86,16
SINAPI 88301	FERREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculo e Parâmetros	H	29,72	3,0	0,0	89,16
SINAPI 88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculo e Parâmetros	H	24,50	3,0	0,0	73,50
SINAPI 0003446	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP DE 1 1/2"	Material	UN	37,40	0,17	0,0	6,36
ORGE 6743	Linhe com impressão digital	Material	m²	76,05	1,0	0,0	76,05
SINAPI 0006297	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	Material	UN	43,66	0,17	0,0	7,42
SINAPI 00021012 (NBR 5980)	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COBERTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,05 MM, 12,48* 80,0M	Material	M	51,48	1,5	0,0	77,23

Ativar o Windows

Ative Configurações para ativar o Windows.

Qual de vocês, ou quem vocês conhecem, precisa disso ou quer saber mais sobre o Windows? Clique aqui para compartilhar.

Copyright © 2022. O Windows é uma marca registrada da Microsoft Corporation.

17:36 19/11/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI

Rua Boa Vista, nº 200 - Centro | Itamarati - AM | CEP: 69510-000 Telefone/FAX: (97) 3484-1128.



ESTADO DO AMAZONAS PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM

TRANSPORTE FLUVIAL DE MATERIAIS DIVERSOS COM PONTÃO FLUTUANTE - CAPACIDADE DE 2000 T

The screenshot displays the ORÇAFISCIO web application. The left sidebar contains navigation links: Home, Orçamentos, Composições, Planilhas, Transmissões, Diário de Obras, Mensagens, Contas, Relatórios, Integridades, Webcams, and Administrar Empresas. The main content area shows the 'Detalhamento da composição' for 'Próprio -- COTAÇÃO05'. It details the item 'Transporte fluvial de materiais diversos com pontão flutuante - capacidade de 2000 t' with the following data:

Item	Descrição	Valor
TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS		R\$ 18.450,00
DIA		R\$ 3.643,87
Não		R\$ 22.093,87

Below this, a table lists the composition items:

Base	Descrição	Tipo	Unid	Preço Unitário	Coefficiente	%	Total
Próprio COT30	Transporte fluvial de materiais diversos com pontão flutuante - capacidade de 2000t	Equipamento	DIA	18.450,00	1,0	0,0	18.450,00

At the bottom right, there is a Windows watermark: 'Ativar o Windows. Acesse Configurações para utilizar o Windows.'



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM

ASSENTAMENTO DE CANALETA PARA BALDRAME - CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 39

ORÇAFASIO

Home | Orçamentos | Documentos | ADPT SINAPI (105033)

Detalhamento de composição
Próprio -- ADPT SINAPI (105033)

ASSENTAMENTO DE CANALETA PARA BALDRAME - CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 39

Tipo	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria	Preço Unitário	R\$ 85,12
Unidade	M	BDI	R\$ 23,07
Composição de Mão de obra	Não	Preço Unitário com BDI	R\$ 108,30

Base	Descrição	Tipo	Unid.	Preço Unitário	Coefficiente	%	Total
SINAPI 07294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	Argamassas	m³	767,12	0,0015	0,0	1,06
SINAPI 09998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	Grade e Armação	X0	11,37	1,234	0,0	14,03
SINAPI 09994	GRADEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	Grade e Armação	m²	1.197,68	0,021	0,0	25,15
SINAPI 08309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI Cálculos e Parâmetros	H	29,73	0,241	0,0	7,16
SINAPI 08316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI Cálculos e Parâmetros	H	24,50	0,121	0,0	2,96
SINAPI 00038600	CANALETA DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 39 CM, FBK 14 MPA (NBR 6136)	Material	UN	6,53	5,34	0,0	34,87

Ativar o Windows
Acesse Configurações para ativar o Windows.

19/11/2025 17:38



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM

DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 220V OU 127V, 20 KA, TRIFASICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SBC - 064563)

ORÇAFASIO

Home / Documentos / Orçamentos / COMP063

Detalhamento da composição
Próprio -- COMP063

DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 220V OU 127V, 20 KA, TRIFASICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. SBC - 064563)

Tipo	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	Preço Unitário	RS 98,32
Unidade	UND	BDI	RS 20,51
Composição de Mão de obra	Não	Preço Unitário com BDI	RS 124,93

Base	Descrição	Tipo	Unit	Preço Unitário	Coefficiente	%	Total
SNAPI 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SNAPI: Cálculos e Parâmetros	H	28,20	0,489	0,0	12,81
SNAPI 88364	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SNAPI: Cálculos e Parâmetros	H	39,82	0,489	0,0	19,47
SNAPI 00039465	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 20 KA (TIPO AC)	Material	UN	66,04	1,0	0,0	66,04

Tabela de custos, os valores monetários são em reais, podendo não ser exatos e conter o preço, para não ser muito detalhado suficiente para completa 147 - Livro 14/25
Copyright © 2023 3P Ltda. Todos os direitos reservados.

Ativar o Windows
Acesse Configurações para ativar o Windows

10:58
21/11/2025



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM

POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO

ORÇAFASIO

Definição da composição
Próprio -- ADPT SINAPI (100588)

POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO

Tipo	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	Preço Unitário	R\$ 1.701,24
Unidade	UN	BDI	R\$ 480,52
Composição de Mão de obra	Não	Preço Unitário com BDI	R\$ 2.181,76

Base	Descrição	Tipo	Unid	Preço Unitário	Coefficiente	%	Total
SINAPI 04969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	612,49	0,2	0,0	122,49
SINAPI 01634	GUINDASTE HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 5500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 3,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,50 M, INCLUSIVE CAMINHÃO T003 PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DURINO. AF_06/2013	Custos Horários Produtivos e Improdutivos dos Equipamentos	CHP	351,12	1,5	0,0	376,68
SINAPI 02873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	246,30	0,2	0,0	49,26
SINAPI 00316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	24,50	0,0	0,0	147,00
SINAPI 00005055	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 300 KG, H = 11 M (NBR 8451)	Material	UN	1.205,81	1,0	0,0	1.005,81

Ativar o Windows
Acesse Configurações para ativar o Windows.

10:54
23/11/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI

Rua Boa Vista, nº 200 - Centro | Itamarati - AM | CEP: 69510-000 Telefone/FAX: (97) 3484-1128.

PRINTS COMPOSIÇÕES DE REFERÊNCIA

SEINFRA



DETALHAMENTO DA COMPOSIÇÃO

C4541

PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER

VERSÃO	ESTADO	UNIDADE	VALOR NÃO DESONERADO				VALOR DESONERADO	
028	Ceará - CE	m²	R\$ 408,00				R\$ 385,95	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C0830	CONCRETO CICLOPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO		m³	688,96	653,55	0,0125	8,61	8,17
I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	Material	UN	36,30	36,30	0,17	6,17	6,17
I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	Material	m²	87,53	87,53	1,0	87,53	87,53
I1530	MONTADOR	Mão de Obra	H	26,86	24,16	3,0	80,58	72,48
I2391	PEDREIRO	Mão de Obra	H	26,86	24,16	3,0	80,58	72,48
I2543	SERVEANTE	Mão de Obra	H	20,26	18,46	3,0	60,78	55,38
I1945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	Material	UN	46,75	46,75	0,17	7,95	7,95
I2170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	Material	M	50,53	50,53	1,5	75,80	75,80

EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016

DATA	12/2023
TIPO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS
UNIDADE	m²

Amazonas		Valor Não Desonerado R\$ 1.086,39			Valor Desonerado R\$ 1.057,50			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	46,99	44,88	0,7679	36,08	34,46
C 89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	PISO - PISOS	m²	67,49	66,10	0,4628	31,23	30,59
C 101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1.091,13	1.051,97	0,0286	31,20	30,08
C 103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	93,85	87,87	0,4675	43,87	41,07
C 91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	3,36	3,19	1,253	4,21	3,99
C 92981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	16,21	16,12	0,2611	4,23	4,20
C 91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	4,78	4,59	0,4699	2,24	2,15

Denis Botelho
Engº Civil
CREA: 19473-D/AM

C	91928	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	7,32	7,07	1,0442	7,64	7,38
C	97886	CAIXA ENTERRADA ELETTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA, COM TUBOS CERAMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30X0,30X0,3 M AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	190,10	180,49	0,0522	9,92	9,42
C	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60X0,60X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO AF_12/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	515,51	491,72	0,0348	17,93	17,11
C	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	19,55	18,07	0,1392	2,72	2,51
C	87903	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	m²	15,30	14,92	0,1681	2,57	2,50
C	87885	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	m²	12,87	12,72	0,7679	9,88	9,76
C	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRAULICAS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	M	16,59	15,36	0,0722	1,19	1,10
C	100860	CHUVEIRO ELETTRICO CONJUNTO CORPO PLASTICO, TIPO DUCHA I FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	89,68	88,23	0,0696	6,24	6,14
C	95805	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	27,86	26,27	0,0174	0,48	0,45
C	95811	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	23,18	22,13	0,0522	1,20	1,15
C	91911	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	21,04	19,24	0,0696	1,46	1,33

C	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	16,74	15,38	0,0174	0,29	0,26
C	89748	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	45,32	44,40	0,0522	2,36	2,31
C	101891	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	31,05	30,15	0,1044	3,24	3,14
C	91862	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	11,95	11,26	0,3307	3,95	3,72
C	91870	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	15,76	14,68	0,1566	2,46	2,29
C	91863	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	14,11	13,32	0,1305	1,84	1,73
C	91871	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	17,92	16,74	0,0261	0,46	0,43
C	87777	EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANGOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES	m³	65,33	61,50	0,1681	10,98	10,33
C	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF_02/2021	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	91,34	83,55	0,0279	2,54	2,33
C	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	91,55	88,89	0,0522	4,77	4,64
C	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC AGUA, PVC ESGOTO, PVC AGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADERA METALICA RIGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE AF_09/2023_PS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	M	11,35	10,68	0,4612	5,23	4,92

C	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PVC AGUA, PVC ESGOTO, PVC AGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADERA METALICA RIGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM PAREDE AF_09/2023_PS	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	M	4,22	3,97	0,1827	0,77	0,72
C	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIAMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	78,97	77,33	0,0522	4,12	4,03
C	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	53,67	50,16	0,0174	0,93	0,87
C	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	71,98	67,34	0,0174	1,25	1,17
C	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	676,85	659,81	0,0905	61,25	59,71
C	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	10,25	9,65	0,174	1,78	1,67
C	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	16,53	15,88	0,0174	0,28	0,27
C	89970	KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO ¾", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	38,45	37,03	0,0696	2,67	2,57
C	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESURA DE 3 CM AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	25,39	24,58	0,0064	0,16	0,15
C	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESURA DE 5 CM AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	42,33	40,99	1,3328	56,41	54,63
C	86943	LAVATÓRIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXIVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXIVEL, 30CM EM PLASTICO E TORNERA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITARIAS	UN	299,66	296,77	0,0522	15,64	15,49
C	97586	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	147,27	145,05	0,1392	20,49	20,19



Denis Botelho

 Engº Civil

 CREA: 16473-D/AM

C	91882	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	12,82	11,62	0,0348	0,44	0,40
C	91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCAVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	10,39	9,48	0,0348	0,36	0,32
C	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	31,90	30,25	0,1894	6,04	5,72
C	98445	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	159,64	155,67	0,4081	65,14	63,52
C	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	132,26	129,51	0,2612	34,54	33,82
C	98446	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	206,76	200,28	0,3182	65,79	63,72
C	98442	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	135,69	132,66	0,3007	40,80	39,89
C	98447	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	134,06	131,76	0,1297	17,38	17,08
C	98443	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	113,80	112,28	0,083	9,44	9,31
C	98448	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	169,99	165,89	0,1011	17,18	16,77
C	98444	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	116,24	114,52	0,0956	11,11	10,94
C	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	12,42	11,88	2,4442	30,35	29,03
C	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	46,93	45,22	0,5134	24,09	23,21

C	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	147,09	136,52	0,174	25,59	23,75
C	90822	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	393,67	388,30	0,0348	13,69	13,51
C	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	106,45	104,20	0,0174	1,85	1,81
C	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	21,27	20,48	0,0696	1,48	1,42
C	90443	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRAULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	8,00	7,24	0,0722	0,57	0,52
C	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	MOVTV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	29,39	26,95	0,0072	0,21	0,19
C	89784	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	26,57	25,69	0,0174	0,46	0,44
C	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	84,14	83,43	1,3566	114,14	113,18
C	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELETTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	37,01	34,55	0,0348	1,28	1,20
C	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	19,28	18,78	1,3566	26,15	25,47
C	89714	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	38,63	36,49	0,047	1,81	1,71
C	89711	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	21,93	20,52	0,1631	3,57	3,34
C	89712	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	27,73	26,20	0,2235	6,19	5,85

C	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	469,56	466,62	0,0522	24,51	24,35
I	00011712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	Material	UN	44,59	44,59	0,0348	1,55	1,55
I	00003080	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAMENTO CROMADO, MÁQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	C.J	55,49	55,49	0,0348	1,93	1,93
I	00011587	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METÁLICA)	Material	m²	90,47	90,47	0,9762	88,31	88,31
I	00003659	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SÉRIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	18,83	18,83	0,0174	0,32	0,32
I	00003670	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SÉRIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	24,18	24,18	0,0348	0,84	0,84
I	00011697	MICTÓRIO COLETIVO AÇO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE +100 X 40 X 30+ CM (C X A X P)	Material	UN	760,82	760,82	0,0174	13,23	13,23
I	00043777	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM, NÚCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRÃO MADEIRA	Material	UN	266,33	266,33	0,0447618	11,92	11,92
I	00021112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	Material	UN	343,46	343,46	0,0174	5,97	5,97



Denis Botelho

 Engº Civil

 CREA: 16473-D/AM



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

105033

CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESURA DE *15* CM. AF_03/2024

DATA	09/2025
TIPO	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria
UNIDADE	M

Amazonas				Valor Não Desonerado R\$ 67,73					Valor Desonerado R\$ 66,16				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	Argamassas	m²	717,79	707,12	0,0015	1,07	1,06					
C 89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	Graute e Armação	KG	11,54	11,37	1,234	14,24	14,03					
C 89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	Graute e Armação	m²	1.224,89	1.197,68	0,021	25,72	25,15					
C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	32,08	29,73	0,241	7,73	7,16					
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	26,23	24,50	0,121	3,17	2,96					
I 00000659	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	2,96	2,96	5,34	15,80	15,80					



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODOS OS ESTADOS

105034

CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESURA DE *10* CM. AF_03/2024

DATA	09/2025
TIPO	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria
UNIDADE	M

Amazonas				Valor Não Desonerado R\$ 47,81					Valor Desonerado R\$ 46,67				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	Argamassas	m²	717,79	707,12	0,0013	0,93	0,91					
C 89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	Graute e Armação	KG	11,54	11,37	1,234	14,24	14,03					
C 89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	Graute e Armação	m²	1.224,89	1.197,68	0,011	13,47	13,17					
C 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	32,08	29,73	0,188	6,03	5,58					
C 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	26,23	24,50	0,094	2,46	2,30					
I 00000658	CANALETA DE CONCRETO 9 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	2,00	2,00	5,34	10,68	10,68					



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇOS DE TODAS AS REGIÕES DO ESTADO AMAZONAS

064563

DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO 220V OU 127V, 20 KA, TRIFÁSICO

DATA	11/2025
TIPO	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - QUADROS
UNIDADE	UN

MNS - Manaus - AM				Valor Não Desonerado R\$ 329,83					Valor Desonerado R\$ 329,83				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
I 099806	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	16,14	16,14	0,5	8,07	8,07					
I 036579	DISJUNTOR - DISPOSITIVO PROTETOR DE SURTO DPS CLASSE II 20 ka TRIPOLAR 275V SOPRANO	Material	UN	310,56	310,56	1,0	310,56	310,56					
I 099250	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	22,40	22,40	0,5	11,20	11,20					

Denis Botelho
Eng.º CIVIL
CREA: 16473-D/AM



100588

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 13 M, CARGA NOMINAL MAIOR QUE 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,9 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025

DATA	09/2025
TIPO	Postes de Concreto e Metálicos
UNIDADE	LN

Amazonas

Valor Não Desonerado R\$ 947,08

Valor Desonerado R\$ 916,27

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO NÃO DESONERADO	VALOR UNITÁRIO DESONERADO	COEFICIENTE	VALOR NÃO DESONERADO	VALOR DESONERADO
C 88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Calculos e Parametros	H	28,12	26,20	1,5375455	43,23	40,28
C 88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Calculos e Parametros	H	43,35	39,82	6,9189545	299,93	275,51
C 5930	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTENCIA DE 189 CV - CHI DIURNO AF_06/2014	Custos Horarios Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHI	80,25	77,10	0,9865201	79,16	76,06
C 5928	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTENCIA DE 189 CV - CHP DIURNO AF_06/2014	Custos Horarios Produtivo e Improdutivo dos Equipamentos	CHP	298,42	295,27	0,107	31,93	31,59
I 00000863	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	Material	M	37,91	37,91	13,0	492,83	492,83

Denis Botelho
Engº Civil
CREA: 16473-D/AM